5 北 教 教 指 第 1 5 0 2 - 2 3 号

令 和 ５ 年 ８ 月 ９ 日

北区立幼稚園・こども園長

北 区 立 小 学 校 長  殿

北 区 立 中 学 校 長

東京都教育委員会教育長  浜  佳 葉 子

北 区 教 育 委 員 会 教 育 長  清 正  浩 靖

北区立なでしこ小学校長  戸 倉  務

  ( 公 印 省 略 )

令和５年度道徳授業地区公開講座の開催について（通知）

このことについて、北区教育委員会では東京都教育委員会との共催で下記のとおり開催いた

します。本講座は、学校関係者のみならず保護者をはじめ都民の参加のもとに、学校・家庭・

地域社会における道徳教育の在り方や連携について理解を深めることをねらいとしています。

つきましては、趣旨をご理解の上、皆様に参加していただきますようご案内申し上げます。

記

１ 趣 旨  （１）意見交換を通して、学校・家庭・地域社会が一体となった道徳教育を

推進する。

（２）道徳の授業の質を高め、道徳の時間の活性化を図る。

（３）道徳の授業を公開することにより、開かれた学校教育を推進する。

２ 日 時  令和５年９月９日（土） 午前８時４５分から

３ 会 場  北区立なでしこ小学校

所在地 北区志茂１-３４-１７

電 話 ０３-３９０１-２６０１ ﾌｧｸｼﾐﾘ ０３-３９０１-２６０５

（地下鉄南北線・志茂駅下車、徒歩２分）

（JR 赤羽駅下車、徒歩１５分）

４ 内 容  （１）公開授業（全学級）  午前 ８時４５分から午前 ９時３０分まで

                     午前 ９時３５分から午前１０時２０分まで

（２）意見交換会等    午前１０時４０分から午前１１時２５分まで

５ 講 師  東京学芸大学付属世田谷小学校

沼田 晶弘 先生

（問い合わせ先）

北 区 教 育 委 員 会 事 務 局

教 育 振 興 部 教 育 指 導 課

指 導 主 事  山 本  遥 介

電話（３９０８）９２８７

北区立なでしこ小学校 道徳授業地区公開講座授業一覧
令和５年９月９日（土）

■午前８時４５分～午前 ９時３０分 各学年１組.３組       公開授業

■午前９時３５分～午前１０時２０分 各学年２組.４組.５組    公開授業

学年・組 指導者 内容項目 主題名 教材名

１年１組 菅野 教子 A 節度、節制 わがままな行い かぼちゃのつる

１年２組 戸口 美幸 A 節度、節制 わがままな行い かぼちゃのつる

１年３組 太田 翔吾 A 節度、節制 わがままな行い かぼちゃのつる

１年４組 関口 文美 A 節度、節制 わがままな行い かぼちゃのつる

２年１組 阪倉 友栄 A 節度、節制 建康を守る かむかむメニュー

２年２組 福原 陽一 A 節度、節制 建康を守る かむかむメニュー

２年３組 小川 真理子 A 節度、節制 建康を守る かむかむメニュー

２年４組 吉岡 真実 A 節度、節制 建康を守る かむかむメニュー

３年１組 石田 美秀 A 正直、誠実 正直に伝えるよさ 一本のアイス

３年２組 庄司 翼 A 正直、誠実 正直に伝えるよさ 一本のアイス

３年３組 神戸 純子 A 正直、誠実 正直に伝えるよさ 一本のアイス

４年１組 陣内 慈央 B 相互理解、寛容 互いに理解し合って
合い言葉は

『話せばわかる！』

４年２組 西田 真弓実 B 相互理解、寛容 互いに理解し合って
合い言葉は

『話せばわかる！』

４年３組 中神 愛 B 相互理解、寛容 互いに理解し合って
合い言葉は

『話せばわかる！』

５年１組 古川 基 A 節度、節制 ものを大切にする心 流行おくれ

５年２組 大場 清子 A 節度、節制 ものを大切にする心 流行おくれ

５年３組 美濃田 拓紀 A 節度、節制 ものを大切にする心 流行おくれ

６年１組 蓮見 真希子 A 正直、誠実 明るく生きる 手品師

６年２組 川越 洋平 A 正直、誠実 明るく生きる 手品師

５組

堀野 みゆき B 親切・思いやり あたたかいこころで くまくんのたからもの

木田 純也
A 善悪の判断・自立

  ・自由と責任
  勇気を出して ダメ

渡邉 苗間
A 希望と勇気

努力と強い意思
目標に向かって 花丸手帳

■午前１０時４０分～午前１１時２５分 意見交換会【 会場 】体育館

【講師紹介】

■所属 東京学芸大学付属世田谷小学校

■氏名 沼田 晶弘 先生

■経歴 東京学芸大学教育学部卒業後、ボールステイト大学大学院でスポーツ

経営学修士を修了[1][2]。インディアナ州マンシー市名誉市民賞を受

賞。スポーツ経営学の修士を修了後、同大学職員などを経て、2006 年

から、東京学芸大学附属世田谷小学校教諭。独自の手法で児童の自主

性を引き出す教育法が注目され、読売新聞の「教育ルネッサンス」に

取り上げられ注目を集める。近年では、日本テレビ『news zero』や

フジテレビ『ノンストップ! 』で特集をされる。教育関係のイベント

企画を多数実施するほか、企業向けにやる気・意欲を引き出す声かけ

や、リーダーシップ、コーチング、信頼関係構築などの講演も精力的

に行い、ビジネス書の執筆等、活動は多岐にわたる。学校図書生活科

教科書著者。著書多数。

■著書 『満点ゲットシリーズ せいかつプラス ちびまる子ちゃんの 整理整

とん』集英社、2019 年

『自由研究できたえる!! ホンモノの考察力』イーストプレス 2019 年

『SDGs ぬまっち式アクション 100 ①～③』鈴木出版 2019 年

『子どもが「話せる」「聞ける」クラスに変わる! 学級あそび 』

ナツメ社、2020 年

『学校のふしぎ なぜ? どうして?』高橋書店、2020 年

『キラ★映え 小学生の自由研究&クラフト』主婦と生活社 2020 年

『小学校が 100 倍楽しくなる小学生のおやくそく』KADOKAWA 2023 年

※引用 Wikipedia

「午前１０時４０分からの意見交換会の中でご講演いただきます。保護者の皆

様の多数のご出席をお待ちしております。」